
Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017 107ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112900107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
MÉDIO RIO PURUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 - UASG 257028

Nº Processo: 25038000681201766 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação dos Serviços de
Telefonia Fixa Comutada local (ligações de fixo p/ fixo e ligações de
fixo p/ móvel) e Serviço de Telefonia Fixa Comutada de longa dis-
tância nacional (STFC LDN) (ligações de fixo p/ fixo e ligações de
fixo p/ móvel) - Regiões I, II e III; para atender ás necessidades de
telecomunicações nas Casais de Lábrea/AM e Tapauá/AM, Almo-
xarifado e Sede Administrativa do DSEI Médio Rio Purus/AM. Total
de Itens Licitados: 00002. Edital: 29/11/2017 de 08h00 às 11h30 e de
13h30 às 17h00. Endereço: Rua Travessa Padre Monteiro 165 - Cen-
tro Lábrea LABREA - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/257028-05-13-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MATIAS BALBINO FERREIRA
Chefe do Selog

(SIDEC - 28/11/2017) 257028-00001-2017NE800005

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017 - UASG 257047

Nº Processo: 25059.00119820124 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução da obra e serviços, regime de empreitada
por preço global, necessários para Ampliação do Polo Base de Xu-
kuru de Ororubá da Etnia Xukuru, localizada no município de Pes-
queira/PE ANEXO I Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
29/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Norte Miguel de Arraes de Alencar, 7200 Macaxeira - RECIFE - PE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257047-02-5-2017. En-
trega das Propostas: 15/12/2017 às 10h00

ANTONIO DE CARVALHO SA
Presidente da Cpl

(SIDEC - 28/11/2017) 257047-00001-2017NE800033

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
RIO TAPAJÓS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2017 - UASG 257045

Nº Processo: 25054400461201731 . Objeto: Aquisição de Conjunto
motor bomba submersa, para atender as necessidades do Polo Base
Sai Cinza, na Aldeia Sai Cinza, unidade de abrangência do DIS-
TRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA RIO TAPAJÓS -
DSEI/RT. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender as necessidades do Polo Base Sai Cinza, na Aldeia Sai Cinza,
unidade de abrangência do DSEI-RT Declaração de Dispensa em
24/11/2017. PAULO SERGIO NASCIMENTO DE LIMA. Pregoeiro.
Ratificação em 28/11/2017. SEBASTIANA REBELO VIANA. Co-
ordenadora. Valor Global: R$ 7.950,00. CNPJ CONTRATADA :
14.648.538/0001-11 A. G. M.COMERCIO DE MOTORES LTDA -
E P P.

(SIDEC - 28/11/2017) 257045-00001-2017NE000002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017 - UASG 257045

Nº Processo: 25054400421201799 . Objeto: Aquisição de materiais
de construção e reforma predial, para a reforma do telhado do posto
de saúde da sede do polo base santa Maria, na aldeia santa Maria em
Jacareacanga-PA e na central de abastecimento farmacêutico CAF,
localizada na cidade de Itaituba-PA, unidades de abrangência do DIS-
TRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDIGENA - DSEI RIO TAPAJÓS
Total de Itens Licitados: 00012. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para a reforma do
telhado do posto de saúde da sede do polo base santa Maria, na aldeia
santa Maria em Jacareacanga-PA, Declaração de Dispensa em
27/11/2017. PAULO SERGIO NASCIMENTO DE LIMA. Pregoeiro.
Ratificação em 28/11/2017. SEBASTIANA REBELO VIANA. Co-
ordenadora. Valor Global: R$ 6.748,00. CNPJ CONTRATADA :
83.670.836/0001-20 IRMAOS ALVES LUZ LTDA - EPP.

(SIDEC - 28/11/2017) 257045-00001-2017NE000002

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
TO C A N T I N S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 257054

Nº Processo: 25066000231201736.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 07560099000125. Contratado : BOM JESUS
ADMINISTRADORA DE -CONVENIOS LTDA - ME. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços funerários
para atender as necessidades das CASAI's de Araguaina, Gurupi e a
Sede do Dsei em Palmas, que serão prestados nas condições es-

tabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, legislação correlata e pelo Edital e anexos do
Pregão Eletrônico nº 13/2017. Vigência: 13/09/2017 a 13/09/2018.
Valor Total: R$417.403,00. Fonte: 6151000000 - 2017NE800423
Fonte: 6151000000 - 2017NE800424. Data de Assinatura:
13/09/2017.

(SICON - 28/11/2017) 257054-00001-2017NE800259

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
VILHENA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2017 - UASG 257050

Nº Processo: 25062000124201667.
PREGÃO SISPP Nº 10/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAU-
DE -.CNPJ Contratado: 18761815000159. Contratado : DED SER-
VICE LTDA - EPP -.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de apoio administrativo em Cacoal/RO, Vi-
lhena/RO, Juína/MT, Aripuanã/MT, e Comodoro/MT. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 24/11/2017 a 24/11/2018. Valor
Total: R$1.790.073,96. Fonte: 6151000000 - 2017NE800478. Data de
Assinatura: 24/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 257050-00001-2017NE800038

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -
YA N O M A M I

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 25064. 001289/2017-17 O Distrito Sanitário Especial Indígena
Yanomami - DSEI-Y, torna pública a Ata de Registro de Preços nº
65/2017 referente ao pregão nº 15/2017, cujo objeto é Registro de
Preços para Aquisição de materiais Hidrosanitario. Empresa vence-
dora MEDISUL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP,
CNPJ Nº 34.792.887/0001-10, para os itens 1, 4, 5, 13, 14, 20, 21, 22,
25, 33, 39, 41, 48, 52, 58, 59, 62, 63, 65, 66, 67, 84, 85, 86, 87, 90
no valor total de R$ 8.321, 10 -Global da Ata R$8.321, 10 Para
Vigência 12 meses, homologada, a saber, 09/11/2017, assinatura
13/11/2017. A Ata está para consulta no SELOG/DSEI-Y/SE-
SAI/MS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 257052

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 25064000513201672.
PREGÃO SRP Nº 25/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 02378325000138. Contratado : PEGASO RE-
PRESENTACOES COMERCIAIS -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato nº14/2016 da empresa Pegaso Representações
Comerciais Ltda - Me de serviços terceirizados de apoio adminis-
trativo por um periodo de 12 (doze) meses,conforme estabelecidos na
Cláusula Segunda do Termo Contratual. Fundamento Legal: Am-
parado pelo art.57,inciso II da Lei nº 8666/93 e suas alterações.
Vigência: 22/11/2017 a 21/11/2018. Data de Assinatura: 21/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 257052-00001-2017NE800649

RETIFICAÇÃO

No extrato de apostilamento nº 04/2017,em ,02/10/2017,Se-
ção 3,Pag 189.

onde se lê: R$ 1.039.488,96 (hum milhão , trinta e nove mil,
quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa seis centavos ) ,

leia-se: R$ 1.020.790,91 (hum milhão, vinte mil, setecentos e
noventa reais e noventa e um centavos).

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 35/2017 publicado no D.O. de
28/11/2017 , Seção 3, Pág. 105. Onde se lê: Vigência: 24/10/2017 a
24/02/2021 Leia-se : Vigência: 24/11/2017 a 23/03/2021 Onde se lê:
Assinatura: 24/10/2017 Leia-se : Assinatura: 24/11/2017

(SICON - 28/11/2017) 370003-00001-2017NE800124

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO
E AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

EDITAL No- 4, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

SELEÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL

O Coordenador-Geral de Planejamento e Avaliação Insti-
tucional, Ordenador de Despesas do PROPREVINE, torna pública a
abertura da presente seleção visando à contratação de consultor in-
dividual para análise e avaliação do desenho e da conformidade da
implantação de 10 (dez) processos ITIL v3 e da função Central de
Serviços nos softwares de Gerenciamento de Serviços de TI (HP
Service Manager Software) e de Gestão de Ativos (HP Asset Ma-
nager Software) do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral
da União-CGU. Para maiores detalhes quanto aos objetivos e pro-
dutos esperados, acessar sítio da CGU: http://www.cgu.gov.br/so-
bre/licitacoes-e-contratos/termos-de-referencia/2017/termo-de-referen-
cia-proprevine-no-44. Os interessados deverão encaminhar curriculum
vitae e demais exigências constantes no termo de referência 44 para
diplad.copav@cgu.gov.br, com cópia para cel@cgu.gov.br até às 18h
do dia 11/12/2017, referindo-se à Seleção de Consultor Individual -
Edital n° 04/2017. Em atenção às disposições da Políticas para Se-
leção e Contratação de Consultores (GN 2350-9), informamos que
esta contratação será realizada mediante processo seletivo simpli-
ficado na modalidade Seleção de Consultor Individual - Comparação
de Qualificações (por meio de análise de currículo), sendo exigida
dos profissionais a comprovação da experiência e habilitação pro-
fissional, bem como da capacidade técnica ou científica compatível
com os trabalhos a serem executados. É vedada a contratação, a
qualquer título, de servidores ativos da Administração Pública Fe-
deral, Estadual, do Distrito Federal ou Municipal, direta ou indireta,
bem como de empregados de suas subsidiárias e controladas, no
âmbito dos projetos de cooperação técnica internacional.

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA
DA COSTA

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO
E INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 36/2017 - UASG 370003

Processo: 00190005434201661.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: MINISTERIO DA
TRANSPARENCIA E -CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ
Contratado: 04989440000174. Contratado : TGV TECNOLOGIA LT-
DA -.Objeto: O contrato tem por obejto a contratação de subscrição
de licenças para banco de dados MySQL com suporte técnico e
atualização, pelo período de 12 (doze) meses, para atender às ne-
cessidades da CONTRATADA, de acordo com as especificações,
quantidades e demais condições do Termo de Referência e de seus
anexos. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
3555/2000, Decreto nº 5.450/2005, Lei Complementar nº 123/2006,
Lei nº 8666/93. Vigência: 27/11/2017 a 26/11/2018. Valor Total:
R$31.990,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800405. Data de Assina-
tura: 27/11/2017.

(SICON - 28/11/2017) 370003-00001-2017NE800124

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 80000012800201769. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual contratação de serviços de fornecimento de água
mineral, sem gás, garrafão 20 (litros), por demanda, para o Edifício
Sede do Ministério das Cidades, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO PIMENTEL
Coordenador-geral de Recursos Logísticos

(SIDEC - 28/11/2017) 560010-00001-2017NE800009

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58-2017/GOLIC/CBTU-STU/BH

Objeto: Aquisição de baterias, peças e acessórios Motorola, mediante
Sistema de Registro de Preços.

Comunicamos a todos os interessados que o objeto do pregão
eletrônico em epígrafe foi adjudicado pelo Pregoeiro à empresa L.C.
NEVES RADIOCOMUNICAÇÕES-EPP, pelo valor global de
R$86.999,00 (oitenta e seis mil novecentos e noventa e nove reais),
sendo o resultado homologado pelo Sr. Superintendente Regional.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74-2017/GOLIC/CBTU-STU/BH

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de natureza
continuada de deseixamento e eixamento de rodas.
Entrega das Propostas: até 12/12/2017 às 09h00min.
Abertura das Propostas: 12/12/2017 às 09h00min.
Início da Disputa: 12/12/2017 às 10h00min.

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

.

Ministério das Cidades
.

rachelrvc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-29T05:32:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




